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Figure 13: Kerkesa e Ores Mesatare ne Librazhd
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KEkkesa e ores mesatare lIogaritet si 30.21 lis. Ky rezultat perfshlhet vetern si informacion
shtese, Kushtet e presionit jane te kenaqshrne,

6.1.1.7 Kerkesa e Ores Mesatare
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Ne Librazhd ekzlstojne tri pika qe kane rrezik te larte: zona e populluar me ndertesa
shurnskateshe ne qender te qytetit, zona e spitalit dhe zona industriale ne veriperendlrn.

Nje rrjedhs prej 120 m3/0re eshte e garantuar ne qender te qytetit ne te gjitha rrethanat.

Ne zonen e spitalit, parashikohet nje lidhje direkte ne 00 110, e cila garanton 60 m3/ore.
Duke u lidhur me Rezervuarin 1 do te kemi nje rrjedhe me te madhe.

Per zonen industriale vendoset nje tub 00 140 per te furnizuar 80 m3/ore. Nje rrjedhe me
e madhe kerkon nje tub me diameter shume me te madh i cili nuk eshte i justifikuar,
fabrikat do te duhet te sigurojne me burimet e tyre per fikjen e zjarrit, sipas"Standarteve
Teknike per Ujrat dhe Sektorin e Kanalizimeve ne Shqiperi".

Nje total prej 13 fikesesh zjarri u modeluan, duke rnarre parasysh <ida hidrant
individualisht me kerkesat perkatese te zjarrefikesve dhe u kontrollua se presionet ishin
te kenaqshrne. Meqenese disa hidrante jane vendosur ne vende analoge nen kushte te
barabarta, jo <idahidrant u perfshi ne modelim.

Te gjitha rezultatet ishin te kenaqshme me disa perjashtime:

• Tek zona e Frigoriferit kerkesa per fikjen e zjarrit eshte e pamundur te plotssohet
popullsia eshte e vogel dhe nuk e justifikon investimin e nje tubi me te madh qe do
te nevojitet per te furnizuar rrjedhen e kerkuar. Megjithate, aty do te instalohet nje
hidrant qe mund te qarantoje nje rrjedhje prej 25 m3/0re ne1 bar.

• Ne zonen me te larqet afer zones industriale te qytetit rrjedha minimale dhe presioni
nuk mund te plotesohen. Nje investim i madh dhe tejkalimi i rrjetit do te ishte i
nevojshern par nuk eshte i justifikuar. Megjithate, rrjedha maksimale qe mund te
furnizohet me presion 1 bar ne hidrantet ne keto zona permes rrjetit te propozuar
eshte 40 m3/h, gje qe eshte rnese e arsyeshme.

Ne figurat e rneposhtrne jane paraqitur rezultatet e skenarsve me hidrants ne qender te
qytetit, ne zonen e spitalit dhe ne zonen industriale. Pjesa tieter e skenareve paraqitet ne
Shtojcen 2.

6.1.1.8 Fikja eZjarrit
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Figure 14: Fikja e Zjarrit ne Zonen e Spitalit ne Librazhd
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Figure 16: Fikja e Zjarrit ne Qender te Qytetit te Librazhdit
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Llogaritjae Kerkesesper Uje

Pas supozimeve te kerkesave dhe popullsise se pershkruar ne kapitujt e mesiperm jane
ndertuar skenaret e kerkeses si me poshte.

Plani i veprimeve i 2040 eshte bazuar ne zhvillimin e parashikuar te popullsise dhe
reduktimin e uljeve deri ne 30%.

Skenari per vitin 2020 eshte zhvilluar per te lIogaritur afteslns e rrjetit te ri per situatat
aktuale qe do shfaqen gjate ndertimit: tubacione te reja dhe e njejta popullesi por humbje
te larta te UPA-se. Kjo situate do te ndodhe ne rnenyre te pashmangshme kur tubat
kryesore te zevendesohen ndersa lidhjet e shtepive jane aty ku do ndodhin me shume
humbje se jane ende te parehabilituara. Perqindja e UPA konsiderohet per kete situate 50
%, e cila eshte shurne me e mire se ajo aktuale 80-90%.

Table17: Kerkesa per UjePrrenjas

6.1.2.1 Kerkesaper Uje

Sistemi i ujesjellesit ne qytetin e Prrenjasit aktualisht furnizohet teresisht nga rezervuari i
Prrenjasit me kapacitet prej 1.000 m", me nje nivel te poshtern te ujit prej 642.91 m asl
dhe ushqehet nga burimi i Oafs Thanes.

Lagjia Pusanlket ne jug te qytetit furnizohet gjithashtu nga rezervuari me nje tubacion te
instaluar ne vitet 90' i cili duhet te zevendesohet. Rehabilitimi i rrjetit duhet te shtrihet ne
kete zone duke instaluar 28 lidhje shtepish.

Zona e furnizimit te rezervuarit do te mbetet e pandryshuar pas rrjetit dhe rehabilitimit te
rezervuarit. Do te ndahet ne 2 zona presioni duke instaluar nje PRV e cila me tej do te
ndahet ne 3 DMA.

6.1.2 ModeliHidraulik Prrenjas
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•

•
• Verifikimi i ruajtjes se rezervuarit gjate pikut te dltes dhe mesatares se dltes,

Verifikimi i kapacitetit hidraulik te rrjetit te shperndarjes dhe presionet minimale per
kerkesen gjate creve te pikut.
Verifikimii kapacitetit hidraulik te rrjetit te shpsrndarjes dhe pres~
kerkesen gjate orareve te pikut gjate rehabilitimit te rrjetit (50%xfPA).
Verifikimii presioneve maksimale per kerkesen e ores minimay{. ,.,.....,
Verifikimii kapacitetit hidraulik per planet e veprimit ne rastet ~ rreziKuf-\

I \'\ \,

•

Skenaret dhe rastet e meposhtme u modeluan dhe u kontrolluan.

6.1.2.2 Rastet e Modelit Hidraulik

Figure 17: Kerkesa per Uje Prrenjas
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Duke perfshire humbjet, sistemi i ardhshern duhet te kete nje rrjedhe mesatare prej 24.1
lis dhe nje rrjedhje maksimale prej 92.40 lis ne oren e pikut.

Kerkesa minimale lIogaritet si kerkesa minimale per ore ne nje dlte mesatare (supozohet
te jete 20% e kerkeses mesatare): 4.81 lis.

Bazuar ne faktorst e lIogaritur dhe eksperlencen e Konsulenteve nga projektet e
meparshrne, u aplikuar modeli ne vijim.

;218.7 242.7

_1,080·l
30.37 24.08

... ~ ..,..,. iii

5,1~5,~lr 4,055,1
59.68 46.93
427.0 ; 33l&

lis 118.62 92.40

Llogaritja e Kerkeses per Uje
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Kapaciteti i rezervuarit ekzistues te kombinuar mbulon rreth 25% te ksrkeses se
ardhshme te pikut. "

Velllrnl lIogaritet ne baze te 590m3 dhe rezervuari kontrollohet ne baze te supozimeve te
meposhtrne:

• Hyrja e vazhdueshme e kerkeses per rezervuarin,
• 120 m3 rezerve per fikjen e zjarrit,

Kapaciteti i RezervuaritKerkesa e
Pikut te dltes

(m3/d)
Kerkesa Mesatare

Ditoretrnvd)

Mbulimi i Kerkeses nga Rezervuari i Prrenjasit-
Kriteret qe kerkohen per totalin e kapacitetit te rrjetit shperndares se ujit ndryshojne
nderrnjet fshatit i cili ka 100% te kerkeses mesatare ditore dhe 10% per qytetet e medha.
Per qytetet e projektit te Programit te MIP III, totali i kapacitetit duhet te jete minimumi
30% i kerkeses mesatare ditore.

Table 18: Mbulimi i Kerkeses nga Rezervuari i Prrenjasit

6.1.2.3 Kapaciteti i Rezervuarit

Rezultatet e modelimit hidraulik nuk jane perfshire ne seksionet e ardhshme.

Ne Shtojcen 2 jane bashkangjitur hartat e te gjithe sistemit, si dhe tabelat me rrjetin e
plots te tubacioneve, numrat e tubacioneve dhe te nyjeve dhe informacione te tjera mbi
larteslte dhe gjatesite.

Te gjitha planet e veprimit u dizenjuan ne baze te kushteve te popullsise dhe UPA-se te
2040-es, pervec rastit te trete, ku do te konsiderohet popullsia e 2020-es dhe 50%
humbje.

Skenarst e fikjes se zjarrit jane projektuar per te verifikuar kapacitetin hidraulik (prurje dhe
presione) te rrjetit ne perputh]e me kriteret e projektimit per mbrojtjen nga zjarriError! R
eference source not found. - Fikja e zjarrit.

Supozimet e bera per skenaret e fikjes se zjarrit jane:

• Kerkesa baze ne rrjet eshte kerkesa mesatare orare ne nje dlte piku (57.90 lis).
• Presioni ne hidrant mund te jete minimumi 1 bar.
• Prurjet minimale duhet te [ene 60m3/ore ose 120 m3/ore ne rastet e rritjes se

rrezikut.
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Bazuar ne lIogaritjete mesipermemund te arrilme ne konkluzioninse velllrnl i rezervuarit
eshte i rnjaftueshemper te mbuluar luhatjet e perditshrne.Meqilthate, realiteti eshte se
hyrja ne rezervuar eshte shume me e larte dhe nuk varet nga kerkesa, pasi aj sshts e
lidhur drejtperdrejteme burimin e Faqe Thanes, i cili furnizon '9-rrje 'e ko tante prej
afersisht 64 I/s. \\ '

- "'7'~" f\ I-\i," ~\,.)\\,1- :,..

24.08lisKerkesa mesatare ditore
-Ruajtja 'e kapaciteHtper tekomJ:lesuar luhatjet e perdit$hme te
kerkeses ._ .. .
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Dalja nga Rezervuari

Table 19: Volumi i Rezervuarit ne Prrenjas
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Kerkesa e ores se pikut lIogaritet si 92.40 lIs. Kushtet minimale te presionit jane ne zonen
. me te larte te shtepive ne pjesen veriperendirnore te qytetit me presion nen 1bar. Presioni
ne pjeset e tjera te qytetit varion midis 2 dhe 5.5 bar. Shpejteslte varlojns midis 1 dhe 2
m/s ne tubacionet paresore dhe midis 0.1 dhe 1 m/s ne tubacionet sekondare.

6.1.2.4 Kerkesa e Ores se Pikut

Raportohet se rezervuari eshte tejet i ngarkuar, meqe hyrja mesatare eshte shume me e
larte se dalja. Kjo teprice uji shkarkohet ne rruqen nacionale perrnes nje tubacioni te
braktisur te ujitjes, ky problem duhet te zgjidhet duke instaluar nje valvul notimi.

Prandaj, konstatohet se niveli i rezervuarit eshte i mjaftueshem,
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Figure 19:

Kerkesae ores se pikut ne skenarin e 2020 me humbje 50 % UPA-se lIogaritetsi 118.62
lis. Ne keto rrethanasistemi nuk mund te furnlzojs me uje disa shtspi qe jane ne nivel me
te larte ne pjesen veriperendlmore te qytetit. Kjo eshte nje yeshtje qe duhet te merret
parasyshme kujdesnga Kontaktorikur te planlflkojerehabilitimin.

Presioni ne pjeset e tjera te qytetit eshts i ksnaqshern dhe shpejtesite ne disa pjese te
tubacionevekryesorejane rreth 2 m/s me nje vlere me te larte deri ne 2.34m/s.

6.1.2.5 Kerkesa e Ores se Pikut (50 % UPA)
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Figure 20: Kerkesae OresMinimalenePrrenjas

Kerkesa e ores minimale lIogaritet si are minimale ne diten mesatare:4.81 lis. Kushtet e
presionit variojne midis 2 bar ne zonen me te larte te shtspive dhe viera maksimale ne 6
bar ne rrjedhene sipermete PRV-sedhe 6.3 bar ne fshatin Pusanlket,
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6.1.2.6 Kerkesae OresMinimale
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Figure 21: Kerkesa e Ores Mesatare ne Prrenjas

Kerkesa e Ores Mesatare lIogaritet deri ne 24.08 I/s. Ky rezultat perfshlhet vete si
informacionshtese. Kushtete presionitjane te kenaqshme,

6.1.2.7 . Kerkesa e Ores Mesatare
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• Ne Pusaniket kerkesa e fikesve te zjarrit eshte e pamundur te plotesohet popullsia e
vogel ne nurnsr nuk e justifikon investimin e nje tubacioni te madh qe do te nevojitet
per te justifikuar rrjedhen e kerkuar, Megjithate, aty do te instalohet nje hidrant qe
mund te furnlzoje te pakten 18 m3/ore ne 1 bar.

• Ne zonat me te larta ne pjesen veri perendimore te qytetit, dhe zona e shtepive
midis Rezervuarit dhe rruqes Nacionale, rrjedha minimale dhe presioni nuk mund te
justifikohen. Nuk eshte i justifikuar nje rrjet dhe nje investim i madh. Megjithate,
rrjedha maksimale e cila do te furnizoje me presion 1 bar hidrantet ne keto zona
eshte 30 m3/h, e cila eshte e pranueshme.

Ne dy figurat e rneposhtrne jane paraqitur rezultatet e skenareve me hidrante ne
pozicionet e rritjes se rrezikut (120 m3/ore). Pjesa tjeter e skenareve paraqitet ne Shtojcen
2.

Ne Prrenjas ekzlstojne dy pika qe kane rrezik te larte: zona e populluar me ndertesa
shumekateshe ne qendsr te qytetit, fabrika e bitumit ne rruqsn Nacionale. Ketu do te
garantohet nje rrjedhe prej 120 m3/ore.

Zona industriale rreth minleres nuk eshte konsideruar e rendeslshrne pasi fabrika eshte
bosh. Pervec kesa], ka nje rezervuar 1000 m3 per furnizimin e Fshatit te Prrenjasit qe
eshte pikerisht ne kete zone.

Nje total prej 11 fikesesh zjarri u modeluan, duke rnarre parasysh cdo hidrant
individualisht me ksrkesat perkatese te zjarreflkssve dhe u kontrollua se presionet ishin
te kenaqshrne. Meqenese disa hldrante jane vendosur ne vende analoge nen kushte te
barabarta, jo cdo hidrant u perfshi ne modelim.

Te gjitha rezultatet ishin te kenaqshme me disa perjashtime:

6.1.2.8 Fikja e Zjarrit
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(*) Pozicioni i hldranteveshenohetme germen "H". Presioni ne hidrant eshte theksuar.

Figure 22: Fikja e Zjarrit ne Fabrlken e Bitumit Prrenjas
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Figure 23: Fikja e Zjarrit ne Qender te Qytetit te Prrenjasit
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Librazhdi do te mbetet i ndare ne dy zona te pavarura furnizimi, nje per cdo rezervuar.

Zona e furnizimit te Rezervuarit 1 do te ndahet ne dy zona presioni (PZ 5-6) me instalimin
e nje valvule te re reduktuese te presionit prane sheshit kryesor ne qender te qytetit.

Zona e furnizimit te Rezervuarit 2 do te ndahet ne kater zona presioni (PZ 1-4) rne .
instalimin e 3 PRV-ve, duke perfshire nje per zonen e Toqezes,

Situata e presion it ne rrjetin e Librazhdit nuk eshte e kenaqshme: disniveli eshte shume i
madh ne zonat e furnizuara nga Rezervuari 2 (Toqez, zona industriale dhe zona e
lumenjve), presioni eshte shurne i ulet ne oret e pikut ne zonat e furnizuar nga Rezervuari
1. Per te trajtuar problemin e presioneve te papershtatshrne ne Librazhd, zonat e presion it
do te vendosen ne rrjet duke instaluar disa valvola reduktuese te presionit dhe izolimin e
zonave te furnizimit.

Menaxhimii Presionit

Objektivi kryesor ne rehabilitimin e rrjetit shperndares qendron ne reduktimin e humbjeve
fizike te sistemit. Per te arritur kete, sigurohet menaxhimi i presionit, tubat e rrjetit te vjeter
shperndares qe shkaktojne pjesen me te madhe te rrjedhjeve do te nderrohen dhe do te
vendoset nje sistem i ri matjeje. Lidhjet e shtepive jane zevendesuar dhe jane instaluar
tuba te rinj aty ku ka pasur nevojs.

Gjate fazes se SF nuk shihej si i nevojshsm zevendeslml i plots i rrjetit sepse pjeset e
sistemit nuk ishin shume te vjetra. Megjithate, kjo qasje u ndryshua gjate fazes se
projektimit te detajuar, ku u ra dakort me MolE qe i gjithe rrjeti duhet te zevendesohet, Kjo
situate do te rriste humbjet fizike duke e ber~ te pamundur arritjen e objektivit per te
reduktuar humbjet e UPA-se ne 30%.

Zona e Babjes dhe zona prane Frigoriferit jane psrfshlre ne projektin aktual, por ate nuk
ishin perfshire fillimisht ne SF ate do te zbatohen vetern nese do te kete fonde te
mjaftueshme.

Nderhyrjet jane pershkruar ne seksionet ne vazhdim.

6.2.1.1 RehabilitimidheZgjerimi i RrjetitShperndares

6.2.1 FurnizimimeUjei Librazhdit

Masat e marra per te permlresuar gjendjen e sistemit te furnizimit me uje bazohen ne
rezultatet e inventarit, investigimet ne terren, diskutimet me perfaqesuesit e sherbirneve te
ujit dhe ne modelin hidraulik te pershkruar ne seksionet e meparshrne.

6.2 Masate Projektitte FurnizimitmeUje
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Kufiri midis zonave te presionit dhe zonave te shperndarjes
vendosur duke konsideruar disa pika kritike:

Figure 24: Zonat e Reja te Presionit ne Librazhd

(><! Pressure reducing Valve
I><l lsolatlon Valves
~ Pressure Zone 1
~ Pressure Zone 2
~ Pressure Zone 3

si edhe per Ndsrrmarjen e cila i lejon te mbylli zonat e furnizimit kur jane duke u kryer
riparime.

Zonat e reja mund te shihen ne fiquren e rneposhtme.
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• Oy zonat e rezervuarit jane mbajtur me se shumti ne ate mass se perndyshe
popullsia do ishte ndare ne menyre te pabarabarte, Veten ndertesa tu-kateshe afer
lumit eshte zhvendosur ne zonen e furnizimit te Rezervuarit 1.

• Ne pergjithesi rruga kryesore shmanget par disa pika te saj duhet te qartesohen.
• Spitali eshe i lidhur drejtperdrejte me Rezervuarin 2 me presion rreth 6 bar. Pervec

kesaj, ne raste emergjente mund te lidhet me Rezervuarin 1.
• Konsumatoret rreth Rezervuarit 1 do tEifurnizohen nga Rezervuari 2.
• Konsumatoret rreth Rezervuarit 2 do te lidhen drejtperdrejte me transmetuesin

kryesore, sepse shteplte jane shurns lart dhe disniveli nga rezervuari nuk mjafton.
• Nje grup shtsplsh ne pjesen lindore te qytetit prane Rezervuarit 2 do te lidhen nga

Rezervuari 1. Oy tuba paralel do te vendosen ne nje seksion 150m: transmetuesi
kryesor nga R2 i cili vazhdon deri tek zona e Frigoriferit dhe linja e shperndarjes
sekondare nga R1.

• Oisniveli eshte me shurne se 100 m ne Toqez. Nje PRV do te vendoset ne
transmetuesin kryesor per te ulur presionin i eili raportohet te jete [ashtezakonlsht i
larte gjate periudhave te ulta te konsumit.

• Nje grup shteplsh nga pjesa veriore e qytetit do te furnizohet nga transmetuesi
kryesore ekzistues ne Toqez,

• Ndertesa to-kateshe prane lumit ka nje tubacion privat ON 50 nga Rezervuari 2 qe
do te zevendesohet nga rrjeti i ri dhe ndsrtesa do te furnizohet nga Rezervuari 1.
Presioni ne nivelin e tokes gjate ores se pikut eshts 4.6 bar, prandaj furnizimi per ne
katet e fundit te pallatit sshte i garantuar.

• Ndertesa tu-kateshe ne qendsr te qytetit me 60+60 konsurnatore perfshlhet ne PZ
5, furnizohet nga Rezervuari 1 pa reduktimin e presionit. Ouhet te instalohet nje
pjese tubi per te garantuar furnizimin e duhur me presion. Ndertesa eshte brenda
zones se presionit me te ulet, par nuk mund te jete plese e saj, sepse presioni nuk
do te ishte i rnjaftueshsm per te furnizuar katet e larta. Nese kjo ndertese eshte e
perfshire ne zonat e siperme te presionit, presionet ne pjesen tjeter te lidhjeve do te
ishin te papershtatshme. Presioni ne nivelin e tokes gjate ores se pikut eshte 4.8
bar, keshtu qe furnizimi ne katet e larta eshte i garantuar.
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Me futjen e valvulave te reduktimit te presionit dhe zonave te presionit, zona e qytetit
furnizohetme presionete kenaqshrne,me viera per shurnlcene qytetit midis 2-4.5 bar.

Figurane vijim tregon geshtjete lartperrnendura.

4.0
6.4
6.7

125Kufiri ZP 5/6

140mm
J25
100

Presioni qe Hyn
Ne min. konsumi (bar)Diametri i ValvulesVendndodhja

..•"e"RY'1 K!dfiri ZP 1/2
PRY 2 Kufiri ZP 2/3

Valvulat pe Reduktimin e Presionit

• Zona e Frigoriferit do te furnizohet nga Rezervuari 2 pa ulje te presionit ne
shperndarjen kryesore.PRV-te e vogla individuale do te instalohen ne dhomat e
perbashksta ne rrjedhen e siperrne te rnatesavete ujit. Kjo eshte zgjedhja e vetme
per kete zone pasi presioni nga Rezervuari 1 nuk eshte i mjaftueshem per te
furnizuar pjesen e siperme dhe rruga e vetme per tubin eshte permes rruqes ku
mund te furnizohen edhe konsurnatorete tjere, instalimi i nje PRV-je ne kete pjese
nuk eshte praktike.

• Zona e Babjes eshte e perfshire ne zonen e presionit 2, me nje PRV midis kssa]
zone dhe Rezervuarit2. Nuk benet i mundur dot furnizimi nga Rezervuari 1 sepse
diferenca nga lartesia eshte 20m. Zona pergjatefushes se futbollit ka presionetme
te larta ne qytet (maksimumi6.7 bar me konsumimminimal), e cila kerkohet per te
mbajturdisnivelinper zonen e sipermete Babjes.

Vendosja e presionit te PRV-ve do te jete slc eshte detajuar ne tabelen e meposhtme.
Viera e percaktlrnit mund te modifikohet nga programi per te iu pershtatur nevojave te
ndryshme,por nuk rekomandohetqe rrjeti te optimizohetper kete vlere.

Table 20: Valvulat per Reduktimin e Presionit Librazhd
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Shperndarjae Iidhjeve te shtspive midis zonave te presionit eshte detajuar ne tabelen e
meposhtrne, te kategorizuar sipas LSH-ve ne cdo ndertese, Numri i lidhjeve brenda
zonave merret nga inventari i perqatitur gjate hulumtimit ne terren e kombinuar me
informacionete marranga Nderrrnarjae Ujit.

Figure26: PikatKritike te Presionit Librazhd
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Zonat e presionit me te ulet formojne 2 DMA te pavarura dhe zona e siper
ndahet ne 3 DMA.

DMA-ja 3 eshte me i vogli, por rneqjithate eshte i nevojshem, asi ka
dedikuar per te furnizuar spitalin qe do te vendoset sipas propozimeve te

(

I ':, .~\:..~~~~'-
.\,\ ,'/)

\ v v

Shoqata Nderkornbetare e Ujit ne udhezlrnet e saj te vitit 2007 rekomandon, Shenirne mbi
Mbarsvajtien e Zonave te Matura, ku me kompromis te kete zona me 500 deri ne 3000
abonente, Sistemi i matjeve ne Librazhd eshte ne fundin e shkalles se propozuar.

Shperndarja e DMA-ve ka te njejten ngjashrneri si shperndar]a e ZP qe pershkruarn ne
seksionin e rneparshem. DMA-te ne zonen e furnizimit te Rezarvuarit 1 sshte identike me
zonat e presion it, dhe zona e shperndarjes se Rezervuarit 2 eshte e ndare ne DMA-te pas
daljeve te rezervuarit dhe te rrjetit shperndares.

Zona e Toqezit dhe zona e furnizuar nga transmetuesi kryesor i saj perben nje DMA. Nuk
ka ndarje ne vendin e PRV-ve sepse DMA-ja eshte shume e vogel dhe nuk ka avantazh
ne ndarjen e metejshrne te saj. Edhe pse grupimi i zonave te ndryshme te presionit ne te
njejten DMA eshts kunder praktikes se zakonshme, ketu eshte e justifikuar per te
minimizuar numrin e DMA-ve qe mund te jete e veshtire per tu trajtuar nga stafi i
sherblmeve,

Zonat Matese

Zbatimi i DMA-ve se bashku me nje sistem te ri SCADA do ti jap te dhenat e nevojshme
Nderrmarrjes per krijimin e nje bilanci te qendrueshern per qytetin e Librazhdit.

Aktualisht, kemi tre matesa te medhen] uji ne sistem, dy ne hyrjen e dy rezervuareve dhe
njerin ne fshatin Toqez. Sistemi i ardhshern duhet te pajiset me 8 rnatesa te medhen] uji
ne rrjetin e shperndarjes duke krijuar ne total 8 zona matese, Kjo eshte e domosdoshme
per Nderrmarjen per te marre informacion ne kohe reale rreth konsumit dhe rrjedhjeve te
rnundeshme ne sistem.

942453Zona e Presionit 6

"

Table 21: Shperndarja e LSH-ve ne Zonat e Presionit Librazhd
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Pervec kesa], disa tuba te mbyllurame valvula izolimi per menaxhimine presionit mbeten
te mbyllura per te ndare DMA-te, por ate mund te hapen ne cdo kohe nese e kerkon
mlrembajtla.

Paraqitjae Zonave te Maturajepet ne figuren e meposhtme.
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Matesat kryesorete rinj do te jene te pajisurme regjistradhe transmetuesGSM/GPRSte
instaluar ne gabinat mbi sipsrfaqen e tokes per te bere te mundur marrjen e nje sinjali sa
me te mire. Ato do te punojneme bateri dhe do te [ens te lidhur me panele dlellore, qe u
rnundesonatyre te [ene te pavarurnga energjiaelektrike.

Pajisja e meslpermeduhet te instalohet tek vendndodhjae secilit mates kryesor: matss
elektromagnetik i prurjeve, sensor presioni dhe transmetues (mund te integrohe
matesne kabinate kontrollitmbisiperfaqene tokes dhe ne paneletdiell

Per matesit e ujit te instaluar ne rezervuare nuk eshte e nevojshrnenj"
ose nje panel diellor, sepse transmetuesi do te jete brend dho!J1·...,
rezervuardhe baterite do te lidhendrejpsrdrejtemeenergjine lektrike",

\,

Figure28: SkemaSCADA

BulkWater Meters
(OMAs)

Additional element
to be connected

Bulk Water Meters
(Reservoirs)

Sistemi SCADAdhe MatesatKryesore

Do te implementohetnje sistemSCADA i cili lejon procedlmln qendror te gjithe matesave
te rinj kryesore ne sistem. Ky sistem ndihmon operatorin te marre nje informacion te
shpejte rreth humbjeve te mundshme ne rrjet.Gjithashtu ne sistem duhet te perfshihen
edhe rnatesite ujit nga burimetdhe rezervuaret.

Sistemi do te qrumbulloje informacionin e transferuar nga GSM/GPRSnga transmetuesit
e instaluar ne rnateslt kryesore te ujit dhe ne rezervuare dhe do ta shfaqe ate ne
kompjuter, nderfaqja (Human-MachineInterface) (HMI) ne zyren e sherbirnlt. Operatoret
do te perdorinHMI per te monitoruardhe kontrolluarshpsrndarjene ujit.

Pervec kess], te dhenat do te ruhen ne sistemin cloud, i cili ben te mundur marrjen e
informacionitne cdo kohedhe ne cdo pajisjeme akses interneti.

Sistemi duhet te vendoset ne rnsnyre te tille qe te jete e mundur te shtohen elements te
rinj ne te ardhmen: si ujematesshtese ose sensors te ndryshern.

Supozohet se popullsia dhe kerkesa jane shperndare ne kuader te DMA-ve
proporcionalishtme numrine lidhjevete shtepive.
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Rezervuari2

Prurja
MaksimaleMatesi i

Prurjes

Matesat e ujit jane dimensionuar ne varesi te diametrave te tubave dhe gjithashtu varen
nga prurjet maksimale dhe minimale (ora e pikut dhe kerkesa minimale). Duke zvoqeluar
diametrin kursejrne koston e investimit por rrisin humbjet e presion it, kur presioni nuk
perben me nje problem ne sistem, preferohet te benet zvoqellmi ne diameter.

Te gjithe rnatesat e ujit jane brenda diapazonit standart te punes se rnatesave
elektromagnetik te prurjeve.

Table 22: Ujematesit Kryesore ne Librazhd

Figure 29: MatesatKryesore ne Librazhd

Do te instalohen rnatesa uji kryesore elektromagnetik. Keta jane me te mire se rnateslt
rnekanlke sepse ate nuk penqojne prurjet, nuk bllokohen me mbetje dhe nuk kane pjese
qe levlzln ose pjese te rivendosura. Disavantazhet e kstyre rnatesave po ti krahasosh me
ata mekanlke eshte sepse punojne me bateri. Kerkesat per rnatesat kryesore dhe
transmetuesit jane pershkruar ne kapitullin 9.2.7.

Matesat e ujit do te insalohen ne puseta betoni vetern nese diametri i tyre eshte me i
madh se DN200. Ne rrjetin shperndares jane kerkuar nje total prej 8 rnatssash kryesore.
Pozicionet jane treguar ne fiquren e rneposhtme.
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Janemarre parasyshedhe ceshtlet e rneposhtme:

• Spitali furnizohet nga R2 por gjithashtu eshte i lidhur edhe me R1 me nje lidhje te
mbyllur por qe mund te hapet nese eshte e nevojshmedhe pse presioni do te jete
rreth 2 bar.

• Zona e Frigoriferit dhe zona e ulet e Babjes do te perfshihen ne rehabilitim sipas
koneeptevete sherbimeve.

• Kalimi ne qendsr te sheshit kryesor te qytetit dhe ne rruqet e riasfaltuarase fundmi
shmangetduke hartuar nje plan urbanlstlkte ndryshern.Kalimi ne rruqet kryesoreu
mimimizuapor ne disa pjeseeshte e pashmangshme.

Duke u bazuar ne modelin hidraulik, sistemi i Librazhdit eshte pershtaturme kerkesen e
modelit (2040). Rrjeti eshte paraqiturne fiquren e rneposhtrne(Toqezi nuk perfshihet).

Zevendesimi i Tubit

Rehabilitimi i sistemit bazohet ne rezultatet e modeleve hidraulike dhe studimeve ne
terren. Masat e rehabilitimit jane gjitheperfshireseper shkak te diametrave te vegjel ne
sistemin ekzistues, i eili shpesh nuk eshte ne gjendje te perballojs oret e pikut. Krahas
qellirnit per te zevendesuar te gjithe tubat dhe zgjerimit te rrjetit, eshte gjithashtu e
nevojshmete rriten diametrat e disa tubaeioneveduke eleminuar shpejtssite e rnedha ne
tubacionedhe pikat kritikete presionitte ulet ne disa pjese te rrjetit.

Krahas problemeve aktuale te presionit dhe kerkeses, sistemi eshte permlresuar nga
vendosjae disa unazave per perrnlreslmine slquriss se furnizimit, me e rendesishmjane
zonen industriale.

0.46 1.66 100.....",.... _., ~. ""- ....
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Rrjeti i ri do te behet tersslsht me tuba HDPE.

Ne rrjet do te instalohen 35.9 km tubacione. Shperndarja e diametrave tregohet ne
tabelsn e rneposhtme.

Table23: Rrjeti i tubave Librazhd

Figure30: Sistemi Shperndares Librazhd
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Propozohet te zsvendesohet rrjeti i shperndarjes deri ne keto pika, te ndertohen puseta te
rnedha te rnatesve te ujit, dhe te zevendesohen te gjithe rnatesat e ujit qe jane ne fund te
sherbirnlt te tyre.

Presionet ne zonen me te ulet prane rruqes jane mbi 8 bar nen kushtet minimale te
konsumit. Mbsshtetja e ketij presioni eshte gjithsesi e nevojshme per te furnizuar shtepite
ne zonen e slperme, me lartesi deri na 315 m.

Prandaj, u vendos qe te instalohen 2 PRV perpara pusetave te ujembsjtesave kornunale
per te trajtuar kete problem dhe per te kontrolluar presionin ne zonen e poshtme duke
mbajtur disnivelin e mjaftuesMm per te arritur zonen e slperme,

Alternativat e meposhtme jane vleresuar dhe refuzuar:

Figure31: Pusetate Medhate Matesavete Ujit tek Zona e Frigoriferit

Matesit e ujit te shtepive jane instaluar ne puseta te rnedha, ku tek shperndaresit kryesore
lidhen matesit e shteplve, Pusetat jane metalike, te instaluara mbi ose nen dhe, keto te
fundit shpesh raportohen si te permbytura.

Zonae Frigoriferit

Kjo zone furnizohet nga nje tub cellku DN 150 nga burimet e Hoxhes dhe Faqollit dhe
Nderrnarrja synon te mbylli tubin qe kalon ne ure, te rnbaje zonen perte] lumit te furnizuar
nga burimet e vjetra dhe te kalojs pjesen tjeter ne zonat e furnizimit te Rezervuareve 1
dhe 2.
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Lidhjet Familjare dhe Ujembajtesit

Brenda zones se Librazhdit e cila eshte subjekt i zevendesirnit te rrjetit, nje vlerestrn prej
3,188 lidbjeshtepish me ujematesa duhet te instalohen ne lidhjet e konsumatoreve te rinj
ose ekzistues. Qellimi eshts te arrihet matja e plots e ndsrhyrjeve ne DMA-te, ne rnenyre
qe te lejoje vendosjen e duhur te bilancit te ujit pas perfundirnit te projektit. Numri i sakte
do te percaktohet gjate zbatimit.

Kemi rreth 60 % te matesave [ashte sherblmit ose supozohet qe nuk jane me funksional,
prandaj eshte propozuar qe te zevendesohen. Sipas rregullores per "Fumizimtn me Uje
dhe Kanalizimet " (Vendimi 1304, date 11.12.2009) rnatesat e ujit te cilet jane'me te vjeter
se 7 vjet duhet te zevendesohen nga Nderrrnarr]a. Numri i sakte i rnatesave qe do
instalohen do te kontrollohet perfundimisht ne terren nga Kontraktori.

Numri i vleresuar dhe diametri i ujsmatesave qe do instalohen eshte bazu
investigimet ne terren te kryera nga Konsulenti.

Figure 32: Rrjeti Shpsrndares i Propozuar tek Zona e Frigoriferit

• Nje rruqe per tubin nga Rezervuari 2 u vleresua ne nje pozite me te larte, Kjo do te
lejoje furnizimin e zones se siperme dhe instalimin e nje PRV-je te vetme per pjesen
e poshtme. Megjithate, ajo eshte e papsrshtatshme pasi zona nuk ka rruge dhe
prona private duhet te kaloje ne terren te ashper. Prandaj e vetmja rnundesl eshte
vendosja e tubit pergjate rruqes,

Raporti i Projektit te Detajuar - Librazhd dhe Prrenjas

p2mberlinPROGRAMIIINFRASTRUKTURES BASHKIAKE III
Vendndodhja e Projektit Berat, Ku~ovadhe Librazhd



,,C:lAslriti P2M 2018 TRlCorrespondecelMelLeje ndertimilO

Rev. 0 Page 70

Matesat e ujit duhet te vendosen ne nje pike ku gjatesite e rrjedhss se siperme dhe te
poshtmete jene te favorshme.

Faqollit

Qarrishtes
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Diametri i Zgjedhur
per Matesat E
Medhen· te Uiit

Shpejtesia MaksimaleShpejtesia MinimaleBurimi

Matesate Medhenjte Ujit ne Librazhd

Aktualisht uji qe perdoret ne Librazhd per konsum duhet te pajiset me ujernatesa. Per
momentineshte e pamundurte kryhet bilanci i ujit per qytetin sepse sistemi hyres bazohet
veten ne supozime. Rrjedhimisht, rnatesit e ujit do te instalohen ne te tre burimet e
sistemit.

Per secilen vendndodhje do te vendosen matesa uji elektromaqnetike, Njesite duhet te
vendosenne nje pusetete madhebetoni sipas vizatimevestandarte.

Table 25: Matesate Medhenj ne Burimet e Librazhdit

6.2.1.2 Instalimi i MatesaveKryesore ne Burime

2835

~
220
10L
3188

1"
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1/2"

Matesate Konsumatoreve
Numri

Table 24: Ujematesate Konsumatorsve ne Librazhd

Duke patur parasyshse deri ne kohen e zbatimit te projektit (2020), me shurne rnatesauji
do kene arritur fundin e sherblrnitte tyre, eshte supozuarse 80 % e rnatesavete ujit do te
duhet te zevendesohen.Do te zevendssohente gjithe ujernateslte institucioneve.
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Vete struktura duhet te mbyllet dhe te rehabilitohet. Ndertesa e klorinimit eshte e rrenuar
dhe duhet te zevendesohet,

Prandaj, rezervuaret duhet te zbrazen, te pastrohen dhe nje perberss vuloses d het te
vendoset ne te dyja anet e mureve dhe ne siperfaqen kryesore te pllakes baze. randaj
do te jete e nevojshme te germohet rreth rezervuarit per te hapur m:..--u_-._

Ne te dy rezervuaret rnatesat e medhen] te ujit jane instaluar ne hyrje te tyre. Gjithashtu
jane instaluar njesite e reja te klorinimit ne te dy rezervuaret, Pervec ketyre nuk eshte
bere asnje investim persa i perket pajisjes mekanike, e cila sshte aktualisht ne gjendje
shurne te keqe eshte shurne e gerryer. Prandaj, kerkohet zevendesiml i te gjithe
tubacioneve.

6.2.1.3 Rehabilitimi i Rezervuarevete Ujit

Mateslt duhet te paraqesin leximin elektronik. Burimet jane [ashte rrjetit GSM. Prandaj
radio-teknologjia duhet te perdoret per te transmetuar matjet. Ato duhet te jene te pajisura
me bateri, te cilat u lejojne atyre te jene te pavarura nga furnizimi me energji elektrike, e
cila nuk eshte e disponueshme ne te gjitha vendet e burimit.

Burimi i Qarrishtes eshte shums larg, prandaj duhet te instalohet nje stacion per
transmetimin e sinjalit. Stacioni do te vendoset ne nje pike te ngritur ne koder sic tregohet
ne vizatime duke u vendosur nga rruga dhe duke shmangur pronat private. Vendndodhja
e sakts do te psrcaktohet gjate ndertlmit kur te testohen kushtet e testimit te sinjalit.

Ujematesit duhet te integrohen ne sistemin e ri SCADA te pershkruar ne seksionet e
meparshrne.

Figure33: Burimet e Qarrishtesdhe te Faqollit
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Me kusht qe Nderrmarja te rnbaje burimet e vjetra ne dispozicion, nevojiten dy njesi
klorinimi, nje per cdo rezervuar. Nje njesi e vetme dizifektuesedo te ishte e mjaftueshme
ne drejtim te rryrnes nga BPT-ja ne Rezervuarin 2 nese burimet e vjetra do te
braktiseshin.

PRV-ja ekzistuese ne Rezervuarin 1 do te mbahet ne veprim ne rast se eshte e
nevojshmete anashkalojs rezervuarindhe te zvoqelojs presioninper te furnizuar qytetin.

TubacioniekzistuesON200 qe lidh te dy rezervuareteshte ndertuarne vitin 1994,gjendja
e tij eshte shurnee keqe dhe do te zevendesohetnga nje tub i ri 00 225 qe do te jete ne
gjendje te perballojesituata te perkohshrnekur Rezervuari1 te shmanget.

Te dy rezervuaret do te funksionojne ne rrjetin e ardhshern te shperndarjes, Njesite e
klorinimit do te instalohen ne te dy rezervuaretdhe do te punojne ne rnenyrete pavarur.
Do te jete e mundur te anashkalohente dy rezervuret dhe gjithashtu qyteti te furnizohet
nga burimete vjetra te Hoxhss dhe Faqollit.

Nje Depozite Presioni (BPT) do te ndertohet ne rrjedhen e siperme te Rezervuarit 2
brenda zones se rrethuar. Meqe rrjedha nga Transmetuesi Kryesor nuk mund te
kontrollohet lehte, BPT- ja do te lejoje qe kur rezervuari te jete i mbushurme uje, te mos
lejoje qe uji i tepert te klorinohet.

BPT-ja perfundimlsht do te perdoret per te anashkaluar Rezervuarin 2, i cili do te jete i
doblshernper masate perkohshrnegjate zbatimit.

Nje depozite presioni hyrese do te ndsrtohet ne Rezervuarin 1 per te zevendesuar ate
brenda nderteses se klorinimit. Kjo do te jete pika e bashkimit per tre burimet e ujit dhe
puseten prane lumit, edhe pse burimet e vjetra do te jene rezerve dhe do te mbeten te
mbyllura.

Rrjedhanga transmetuesikryesordo te devijohet ne kete hyrje dhe me tej ne Rezervuarin
1.
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Riparimet Konkrete dhe Hidroizolimi

Te dy rezervuret duhet te zbrazen dhe te pastrohen me presion te larte, siperfaqet e tyre
te brendshme. Pastaj duhet te kryhet nje inspektim i hollesishern i te gjitha slperfaqeve, ne
rnenyre qe te percaktohet nese ka ndonje plasaritje, ndonje thyerje, ndonje vend te
ndryshkur etj. Ky inspektim do te kryhet bashkarisht nga Kontaktori dhe Inxhinieri
mblkqyres,

C;::dopike e demtuar duhet te riparohet, dhe te perdoren lIaqe izoluese gjate punimeve te
hidroizolimit. Pas perfundlrnit te pergatitjes se sipsrfaqes dhe riparimit te domosdoshern te
betonit, te gjitha lIojet e tjera te plasaritjeve duhet te pastrohen dhe te mbushen me llac
duke e vendosur si ( "spsrkat]e uji") para se te gjitha siperfaqet e brendshme te trajtohet
me nje llac special. Kjo do te siquroje qe te gjitha plasaritjet dhe pikat qe mund te
depsrtojne ujin te [ene teresisht te mbyllura. Pervec kesa] perforcimi do te mbrohet nga
korrozioni dhe forca e betonit do te rritet.

Materiali per izolim duhet te jete nje kombiniin midis cirnentos dhe mbushsslt te cilet mund
te perhapen lehte me nje mistri. Duhet te jete kundra mykut dhe te kete efekte izoluese.

Sapo thahet, materiali eshte i papershkueshern nga uji dhe ofron rezistence te shksl er
ndaj nqrices dhe nxehteslse, Produkti duhet te jete rezi . ac t, i
papershkueshern nga uji dhe i sigurt kur bie ne kontakt me ujin pijsh" . Ky m t
te hapet manualisht dhe jo me ndonje makineri.

Figure 34: Skemae Klorinimit dhe e Rezervuarevene Librazhd
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Oepozita e Presionit (OPT-ja) ne Rezervuarin 2

Depozita e Presionit do te ndertohet ne beton te perforcuar, sipas vizatimave, me
mbuless te galvanizuar dhe ventilim ne shtyllat e slperrne.

Matesat e Ujit dhe Sistemi SCAOA

Nje mates uji me nje regjistrues te te dhenave SOFREL eshte instaluar ne daljen e
Rezervuari 2, dhe momentalisht eshte jashte funksionit.

Per nje balance te duhur, matesat e ujit duhet te lidhen ne hyrje dhe ne dalje, te pajisen
me regjistrues te te dhenave dhe transmetues qe lidhen me SCADA.

Ndryshe nga rnatesat e ujit qe perdoren ne qytet, regjistruesit e baterive nuk do te pajisen
me sisteme qe do te lidhen nga panelet diellore por do te lidhen me energjine elektrike.

Tubacionet

Te gjitha tubacionet, valvulat dhe pajisjet brenda dhomave te kontrollit duhet te
zevendesohen, Materiali per tubacionet duhet te jete DCI. Meqenese sistemi nuk eshte
subjekt i presioneve te larta, vlereslrnl i presionit te PN 10 do te jete i mjaftueshem.

Te gjitha valvulat do te [ens valvula hyrese, te veshura.

Ne hyrje do te instalohen valvula per te parandaluar tejmbushjen e rezervuareve,

Tubi prej celiku DN 150 do te hiqet nga Rezervuari 1.

Pervec kesaj, edhe slperfaqja e jashtme dhe e pllakes se siperme duhet te ekzaminohet,
te kontrollohet per te cara dhe pika te derntuara dhe te vuloset me lIa~ i cili eshte i
papershkueshem nga uji. Prandaj do te jete e nevojshme te germohet rreth rezervuarit
per te hapur muret.

Ne fund te rezervuarsve duhet te vendoset nje shtrese clmentoje me pjerresi 2%.

Puseta e madhe hyrese ose rezervuari 2 do te hiqet pasi nuk do te jete e nevojshme pas
ndertirnlt te BPT-se.

Punimet nuk mund te kryhen njekoheslsht tek te dyja dhomat e rezervuareve. Njera
dhorne duhet te punoje ne cdo kohe ne menyre qe shqeteslrni ne rrjet te jete minimal.

Kur punimet te perfundojne dhe kur te kalohet testimi muret duhet te mbushen dhe
shtresat e larta te tokes duhet te zevendesohen,
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Kalimi ne Mure

Zsvendesirni i tubave te daljes do te kerkoje ndryshimin e kalimit ne mure, duke
zevendssuarte njejtindiameter pa demtuar perforcirnlne murit.

Per te parandaluar rrjedhjen e ujit pas zevendesimit, eshte propozuar qe pas heqjes se
tubit te vjeter ne pllaken e murit ose ne dysheme te krijohet nje hapsire me trapan ne
kanalin ekzistues. Siperfaqja e brendshmee kanalit duhet te pastrohet teresisht nga cdo
papasterti duke e rnbeshtielle me rreshlre epoksi. Nenshtresa duhet te jete teresisht e
thate pas aplikimitte rreshlres,

Rakorderiaper izolimine rrjedhjevedo te instalohetmidis tubit dhe hapeslresse hapur ne
mur. Rakorderia e izolimit te rrjedhjeve duhet te jete ne perpu . teknikat e
rekomanduaranga prodhuesi.Numri i sakte i rakorderive eshte p.. caktuar nga dhuesi
dhe do te instalohetme perdorimine veglave te rekomanduara.

Rezervuari 1 eshte anashkaluar gjithmone gjate kohes se dimrit duke perdorur PRV
ekzistuese dhe prandaj nuk do te jete ndonje problem per ta anashkaluar ate gjate
rehabilitimit.

Anashkalimi i Rezervuarit 2 do te prodhoje presione ekstreme ne rrjet per shkak te
disnivelit, prandaj propozohet te ndertohet se pari nje depozite presioni BPT per te
zvoqeluarpresioningjate zhvillimit te punes.

Tubat ne dhomen e kontrollit do te zevendssohen pa e nderprere furnizimin. Vetern disa
nderprerje te shkurtra mund te behen gjate nates per te minimizuar shqetesimet e
konsumatoreve,

Punimet e Perkohshme dhe Punimet e Tubave ne Terren

Figure 35: Dhoma e Presionit
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Hipokloriti i lenqsheml sodas po perdoret nga Nderrrnarja ne Rezervuarin 2. Propozohet
te vazhdohet me perdorlmln e tij si dezifektues sepse eshte lehtesisht i gjendshem ne
Shqlperi, njihet dhe perdoret nga 90% e Ndsrrmarjeve te Ujesjellsave, vecanerisht nga
UK Librazhd, dhe eshte shume me i sigurt se forma te tjera dezifektimi si psh, klori i ga teo

Depot e rezervuareve dhe pompat dosign do te instalohen na ta dy rezervua t, te
kontrolluara nga matesi i ujrave hyres, Pajisjet e klorinimi a t talohe brenda
nderteses sa re na Rezervuarin 1 dhe brenda dhomes se ontrollit ne e

Klorinimi

Muret dhe dyshemete e dhomave te kontrollit duhet te pastrohen, te ri-suvatohen dhe te
Iyhen. Dritaret dhe dyert duhet ta zevendesohen.

Instalimet elektrike duhet te zevendesohen totalisht, duke perfshlre kabllot, prizat ne rnur,
ndriclrnin e [ashtern dhe te brendshern dhe shperndarjen e tensionit te ulet,

Punet e tjera

Kapaket ekzistues te rezervuareve duhet te zevendesohen me kapak te rinj me geles,
mundesisht PE-HD, PP ose FRP, nje per secilen dhorne rezervuaresh, Duhet te jete e
lehte per tu instaluar ne hapjen ekzistuese.

Tubat ekzistues te ventilimit duhet te zevendesohen me tuba te rinj te pajisur me rrjeta
kunder insekteve.

ShkalletHyresedheGardhi

Duhet te instalohen shkalle dhe gelesa te rinj me celik inoksi, me perrnasat qe perputhen
me standartet perkatese. Shkallet duhet te jene te qendrueshme.

Shkallet duhet te jene te fiksuara mire ne strukture ne menyre qe te kete nje hapsire
minimale prej 200mm prapa kernbeve te shkallss. Shkallet duhet te jene ts fiksuara ne
maje dhe ne kembet e shkalles.

Figure36: Rakorderiper Izolimin e Rrjedhjeve
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Figure 37: Ndertesa e Vjeter e Klorinimit dhe Presioni

Ndertesa e Klorinimit

Ndsrtesa ekzistuese e klorinimit ne Rezervuarin 1 eshte e rrenuar, Ajo eshte perdorur per
funksione te tjera prandaj nuk mund te riparohet. Ajo duhet te shembet dhe te
zevendesohet me nje ndertese te reo

Dera dhe gardhi ekzistues do te zevendesohen nga nje gardh i ri qe do te rrethoje te
gjithe zonen e rezervuarit. Rruga dhe detajet jane perfshire ne vizatimet.

Rruget Hyrese dhe Peisazhi

Rruga brenda zones se rezervuarit do te shtrohet me zhavorr. Zona rreth dhomes se
transmetimit do te jete e shtruar me pllaka betoni.

Rruga hyrese ne Rezervuarin 2 do te rehabilitohet. Duhet te merret parasysh se gjate
periudhes se punimeve te rezervuarit rruga nuk duhet te perkeqesohet nga trafiku i
renduar.

Pompat e dozimit do te instalohen ne vendosjen 1+1, kapacitetetOe? IIh, maksimumi 10
bar, lloji diaqrarne, shpejtesia e ndryshme; dozim ne tubat e hyrjes ne rezervuare. Per nje
kapacitet maksimal prodhimi ekuivalent me kerkesen e creve te pikut 401 m3/ore, dhe nje
dozim prej 2 mg/l kerkohet nje dozim minimal prej 7 l/ore,

Pikat e injektimit te bera nga PVC-ja me difuzore te tubave te montuara perrnes shinave
do te instalohen ne tubat e hyrjes.

Pompat do te lidhen me sistemin SCADA per te transmetuar statusin e tyre te sinjalit. Klori
i mbetur do te matet manualisht ne rezervuare dhe ne rrjet.
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Objektivi kryesor i rehabilitimitte rrjetit te shperndarjesshtrihet ne reduktimine humbjeve
fizike ne sistem. Per te arritur kete, vendoset nje sistemmenaxhimipresionesh,ndryshimi
i tubave te vjeter te cilet shkaktojns pjesen me te madhe te rrjedhjeve dhe nje siste
zone matjeje sshte integruar ne zone. Lidhjet shtepiake jane evende~uar he j e
instaluartuba te rinj aty ku eshte e nevojshme. I

'j I'
Gjate fazes se SF nuk shihej si i nevojshernzevendesiml i lote i\rJ~~if~~~?Et" e st e
sistemit nuk ishin shume te vjetra. Megjithate, kjo qasje \,ndrySh~'Wj~t~aze se
prajektimitte detajuar, ku dakort me MalE qe i gjithe rrjeti ~hette \: l~~SOh". Kja

6.2.2.1 Rehabilitimi dhe Shtimi i Rrjetit te Shperndarjes

6.2.2 Furnizimi me Uje Prenjas

Ne 1 vit
.:Me ~~jit_-_>,-",-_~

KomentiParametrat

Gjenerimi Potencial i Hidrocentralit

Propozimi per Fazat e Ardhshme te Projektit

Diferenca e larteslse midis burimit te Qarrishtes dhe Rezervuarit 2 eshte 1.150 m dhe
presioni zvoqelohet nga nje seri Depozitash Presioni BPT te instaluara pergjate
trasmetuesit kryesor.

Ne vitet e fundit eshte perdorur nje praktike ne vendet Perendimore duke e perdorur
presionin e tepert ne tubacionet e transmetimit per te prodhuar energji nga instalimi i
turbines. Sugjerohet qe realizimi i ketij angazhimi per Librazhdin te realizohet ne fazat e
ardhshme,duke vlerssuar investimindhe prodhimin e nevojshern.

Nje vleresim i rnundshern i prodhimit eshte paraqitur ne tabelen e rneposhtme. Nje
maksimumteorik prej 1 Milion€mund te prodhohetne 5 vjet.

Table 26: Gjenerimi Potencial i Hidrocentraleve

Ndertesa e re do te perdoret per pajisjet e klorinimit dhe do te ndsrtohet nje dhorne e
presionithyres.
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Prrenjasido te ndahet ne dy zona presioni(ZP}. Do te krijohet nje zone e dyte e presionit
qe perfshin pjesenme te madhe te qendres se qytetit dhe zones rreth rruqes Nacionalee
cila do te krijohetme futjen e nje valvule reduktuesete presionit.

Pervec kesaj, disa tubacione duhet te qendojne te mbyllura me valvula te reja izolimi.
Fakti i vendosjes se tubacioneve te reja qe do te qsndrojne te izoluara mund te
konsiderohetsi kunderproduktivepor kjo do ti jape rnundeslte ndryshmeper Kontaktorin
si edhe per Nderrmarjen e cila i lejon te mbylli zonat e furnizimit kur jane duke u kryer
riparime.

Zonat e rejamund te shihen ne fiquren e rneposhtrne.

Menaxhimi i Presion it

situate do te rriste humbjet fizike duke e bere te pamundur arritjen e objektivit per te
reduktuarhumbjete UPA-sene 30%.

Nderhyrjetjane pershkruarne seksionete meposhtrne,
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Kufiri midis zonave te presionit eshte vendosur duke marre parasysh disa pika kritike:

Viera e percaktlrnlt te PRV-ve eshte 4 bar, duke zvoqeluar presionin nga 6.01 bar ne
rriedhen e siperme te valvules, Mjedisi mund te modifikohet nga programi per te iu
pershtatur nevojave per ndryshim, por nuk rekomandohet pasi rrjeti eshte optimizuar per
kete vlere,

Figure 38: Zonat e Reja tEiPresionit Prrenjas
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